Уголовное дело № 1-48/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

08 февраля 2018 года город Гатчина

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе судьи Губчик И.В.,

при секретаре Давыдовой К.Э., 

с участием государственного обвинителя - помощника Гатчинского городского 

прокурора Таркияйнен Ю.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Ласточкиной Е.А., представившей удостоверение № 693 и ордер № 602617,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-48/2018 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, в официально зарегистрированных брачных отношениях не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, задержанного в порядке, предусмотренном ст.ст. 91, 92 УПК РФ, 17 марта 2017 года, содержащегося под стражей с 18 марта 2017 года по настоящее время, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 2281, ст. 30 ч. 3, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с 12 часов 22 минут до 13 часов 00 минут 16 марта 2017 года ФИО1‚ действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, находясь на лестничной площадке 5 этажа у 

<

...>, незаконно сбыл путем продажи за 2500 рублей В.А.Ю. пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 9/Э/2219-17 от 10 апреля 2017 года и заключению эксперта № 9/Э/2210-17 от 07 апреля 2017 года является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, включенное в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской 

Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ № 486 от 30.06.2010 и № 540 от 07.07.2011). Масса указанной смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин, составляет 3, 57 грамма, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 18.01.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 00 часов 15 минут 17 марта 2017 года ФИО1, имея умысел на обогащение за счет незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, из корыстных побуждений в неустановленном месте в г. Санкт-Петербург, через «закладку» незаконно приобрел у неустановленного лица в целях дальнейшего сбыта, вещество, которое согласно заключению эксперта № 9\Э\2042-17 является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ № 486 от 30.06.2010 и № 540 от 07.07.2011). Указанное вещество содержится в шести свертках массой 0, 24 грамма, 8, 26 граммов, 0, 52 грамма, 2, 03 грамма, 3, 42 грамма и 46, 96 грамма, общей массой 61, 43 грамма, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 18.01.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», ФИО1 незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, в целях дальнейшего сбыта. Однако, ФИО1 не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное психотропное вещество в крупном размере было изъято сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1 по указанному адресу в период с 00 часов 20 минут по 02 часа 10 минут 17 марта 2017 года в ходе производства обыска. 

В ходе судебного следствия подсудимый свою виновность в совершении указанных выше преступлений признал и показал, что 16 марта 2017 года он, 

находясь на лестничной площадке 5 этажа у своей 

<

...>, продал за 2500 рублей В.А.Ю. амфетамин массой 3, 57 грамма. 17 марта 2017 года у него (ФИО1) по месту жительства был проведен обыск, в ходе которого изъят амфетамин в шести свертках массой 0,24 грамма, 8,26 граммов, 0,52 грамма, 2,03 грамма, 3,42 грамма и 46, 96 грамма, общей массой 61,43 грамма, приобретенный им ранее в городе Санкт-Петербурге через «закладку» и предназначавшийся для сбыта и личного употребления, а также денежные средства, переданные ему 16 марта 2017 года В.А.Ю. за амфетамин. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении указанных преступлений доказана следующими доказательствами: 

- заявлением К.И.В. от 16 марта 2017 года, согласно которому он указал, что желает добровольно оказать содействие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин у О.П.В. (л.д. 78);

- протоколом досмотра лица, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии, и вручения ему денежных средств: 16 марта 2017 года в присутствии понятых был досмотрен К.И.В. и ему вручены денежные средства в сумме 2500 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»: 1 купюра достоинством 1000 рублей ЬК 4559160; 1 купюра достоинством 1000 рублей ЕО 2859498; 1 купюра достоинством 100 рублей бТ 5383212;1 купюра достоинством 100 рублей УК 1253290; 1 купюра достоинством 100 рублей ХЭ 9263556; 1 купюра достоинством 100 рублей ЯТ 8526000; 1 купюра достоинством 50 рублей ТЕ 2934804; 1 купюра достоинством 50 рублей ТА 5962665 (л.д.81-85);

- актом наблюдения, составленным оперуполномоченный ОУР УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области В.Л.И., согласно которому в 12 часов 10 минут 16 марта 2017 года он совместно с двумя понятыми Н.В.В., Б.А.М., К.И.В. вышли из помещения УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, сели в автомашину марки «Дэу Нексия», в 12 часов 18 минут подъехали и припарковались по адресу: 

<

...> у подъезда № 14, после чего К.И.В. вышел из автомашины и подошел к О.П.В. В 12 часов 22 минуты по адресу: 

<

...> у подъезда № 14 К.И.В. передал денежные средства в сумме 2500 рублей О.П.В. с целью покупки психотропного вещества. В 12 часов 25 минут К.И.В. сел к ним в автомашину и пояснил, что О.П.В. пошел за психотропным веществом амфетамин и через 20 минут подойдет. После чего в 12 часов 51 минут К.И.В. перезвонил О.П.В. и сказал, чтобы тот подъехал к Сбербанку, который расположен по адресу: 

<

...>. В 13 часов 00 минут он совместно с двумя понятыми Н.В.В., Б.А.М., К.И.В. приехали к данному адресу. К.И.В. вышел из автомобиля, подошел к О.П.В. О.П.В. показал пальцем К.И.В. на бетонный парапет, расположенный в 10 метрах перед входом в отделение «Сбербанка» по указанному адресу, где лежал пакет с психотропным веществом «амфетамин». К.И.В. в 13 часов 03 минуты подобрал с земли предмет, указанный О.П.В. В 13 часов 05 минут К.И.В. сел в автомобиль, где в присутствии его, двух понятых Н.В.В., Б.А.М. продемонстрировал полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета. После он, К.И.В. совместно с двумя понятыми Н.В.В., Б.А.М. проследовали в УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области (л.д.87-88);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, участвующем в оперативно-розыскном мероприятии, (досмотра транспортного средства) и добровольной выдачи, в ходе которого в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут 16 марта 2017 года в присутствии понятых досмотрен К.И.В., у него изъят из левого наружного кармана спортивной куртки один сверток из прозрачного полиэтиленового пакета, с порошкообразным веществом белого цвета, упакованный в дальнейшем в бумажный конверт, скрепленный печатью № 90 УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области (л.д.89-91);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров №9/и/1920-17 от 16 марта 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у К.И.В., является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 1,82 грамма (на исследования израсходовано 0,02 грамма) (л.д. 36);

- заключением эксперта №9/Э/2219-17 от 10 апреля 2017 года, согласно которому предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество, выданное К.И.В., является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин, составляет - 1,8 грамма. На экспертизу израсходовано по 0,02 грамма вещества (л.д. 94-95);

Изъятый у К.И.В. пакет из бесцветного полимерного прозрачного материала с комплиментарной застежкой с психотропным веществом амфетамин признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (л.д. 107-108); 

- показаниями свидетеля К.И.В. о том, что 16 марта 2017 года он добровольно выразил согласие на проведение закупки психотропного вещества «амфетамин» у О.П.В., проживающего по адресу: 

<

...>, для чего 16 марта 2017 года в 11 часов 30 минут был приглашен сотрудниками полиции в кабинет отдела уголовного розыска УМВД по Гатчинскому району. В присутствии понятых у него был произведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, где он и двое понятых расписались. Далее ему сотрудником полиции были переданы деньги в сумме 2500 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей, четыре купюры по 100 рублей и две купюры по 50 рублей, о чем был составлен протокол, где он и двое понятых поставили свои подписи. Для проведения закупки он созвонился с О.П.В. и спросил, может ли он достать амфетамин, а именно 5 граммов. О.П.В. пояснил, что он может ему приобрести амфетамин по цене 500 рублей за грамм. Они договорились встретиться у дома 8 по улице Хохлова в городе Гатчина. После этого около 12 часов он, двое понятых и сотрудник полиции вышли из здания УМВД РФ по Гатчинскому району, на автомашине проследовали к указному адресу, припарковались у подъезда № 14 дома № 8 по улице Хохлова в городе Гатчина. Он вышел из машины, подошел к данному подъезду, где передал денежные средства в сумме 2500 рублей О.П.В. После этого он сел в автомобиль «Дэу Нексия» и сказал, что через 20 минут О.П.В. принесет наркотик. Через 25 минут ему перезвонил О.П.В. и сказал, чтобы он подъехал к дому 11 по улице Рощинской в городе Гатчина. Приехав по данному адресу, он вышел и ФИО2 показал на парапет у здания Сбербанка в доме № 11 А по улице Рощинской, на котором лежал полиэтиленовый пакет, который он подобрал. Затем О.П.В. задержали сотрудники полиции. После этого он (К.И.В.) вернулся в автомобиль и продемонстрировал понятым прозрачный полиэтиленовый пакетик с камнеообразным веществом белого цвета, пояснив, что там «амфетамин», который он приобрел у О.П.В. После этого они приехали в Гатчинское УМВД, 

где у него в присутствии понятых был произведен личный досмотр и изъято психотропное вещество, о чем был составлен протокол, где он, понятые расписались;

- показаниями свидетеля Б.А.М. о том, что 16 марта 2017 года в 11 часов 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции в отдел уголовного розыска УМВД по Гатчинскому району. В кабинете находился К.И.В., которого представили закупщиком психотропных веществ. После этого в присутствии его и другого понятого был произведен личный досмотр К.И.В., в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, а после этого К.И.В. были переданы деньги в сумме 2500 рублей, о чем был составлен акт, где он, второй понятой и К.И.В. поставили свои подписи. В 12 часов 18 минут он, второй понятой, К.И.В. и сотрудник полиции в автомашине «Дэу Нексия» подъехали к подъезду № 14 дома № 8 по улице Хохлова в городе Гатчина. После чего К.И.В. вышел из машины, подошел к данному подъезду, где передал денежные средства в сумме 2500 рублей неизвестному гражданину. После этого К.И.В. сел в автомобиль и сказал, что через минут 20 гражданин принесет наркотик. Через 25 минут К.И.В. перезвонили и сказали подъехать к Сбербанку на пересечении проспекта 25 Октября и улицы Рощинской. В 13 часов 00 минут они подъехали к данному отделению Сбербанка. К.И.В. вышел из автомобиля и направился к гражданину, которому ранее передавал денежные средства в сумме 2500 рублей для приобретения наркотика. В 13 часов 05 минут К.И.В. сел в автомобиль и продемонстрировал прозрачный полиэтиленовый пакетик с камнеообразным веществом белого цвета, пояснив, что там «амфетамин», который он приобрел у О.П.В. Затем они приехали в Гатчинское УМВД, где К.И.В. в их присутствии добровольно выдал психотропное средство, о чем был составлен протокол, где он, второй понятой и К.И.В. расписались. Пакетик был упакован сотрудником полиции в почтовый конверт, оклеенный оттиском печати, на котором он, второй понятой и К.И.В. расписались;

- показаниями свидетеля Н.В.В. о том, что 16 марта 2017 года в 11 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции в отдел уголовного розыска УМВД по Гатчинскому району. Там находился К.И.В., которого представили закупщиком психотропных веществ. После этого в присутствии его и другого понятого был произведен личный досмотр К.И.В., в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, а после этого К.И.В. были переданы деньги в сумме 2500 рублей, о чем был составлен акт, где он, второй понятой и К.И.В. поставили свои подписи. В 12 часов 18 минут он, второй понятой, К.И.В. и сотрудник полиции в автомашине «Дэу Нексия» подъехали к подъезду № 14 дома № 8 по улице Хохлова в городе Гатчина. После чего К.И.В. вышел из машины, подошел к данному подъезду, где передал денежные средства в сумме 2500 рублей неизвестному гражданину. После этого К.И.В. сел в автомобиль и сказал, что через минут 20 гражданин принесет наркотик. Через 25 минут К.И.В. перезвонили и сказали подъехать к Сбербанку на пересечении проспекта 25 Октября и улицы Рощинской. В 13 часов 00 минут они подъехали к данному отделению Сбербанка. К.И.В. вышел из автомобиля и направился к гражданину, которому ранее передавал денежные средства в сумме 2500 рублей для приобретения наркотика. В 13 часов 05 минут К.И.В. сел в автомобиль и продемонстрировал прозрачный полиэтиленовый пакетик с камнеообразным веществом белого цвета, пояснив, что там «амфетамин», который он приобрел у О.П.В. Затем они приехали в Гатчинское УМВД, где К.И.В. в их присутствии добровольно выдал психотропное средство, о чем был составлен протокол, где он, второй понятой и К.И.В. расписались. Пакетик был упакован сотрудником полиции в почтовый 

конверт, оклеенный оттиском печати, на котором он, второй понятой и К.И.В. расписались;

- показаниями свидетеля В.Л.И. о том, что он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области. 16 марта 2017 года в УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области обратился К.И.В., который изъявил желание в изобличении О.П.В., осуществляющего сбыт психотропного вещества - амфетамин на территории Гатчинского района. Для изобличения О.П.В. было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Для этого К.И.В. был досмотрен в присутствии понятых Н.В.В. и Б.А.М., после чего ему были вручены денежные средства в сумме 2500 рублей: 1 купюра достоинством 1000 рублей ЬК 4559160; 1 купюра достоинством 1000 рублей ЕО 2859498; 1 купюра достоинством 100 рублей бТ 5383212;1купюра достоинством 100 рублей УК 1253290; 1 купюра достоинством 100 рублей ХЭ 9263556; 1 купюра достоинством 100 рублей ЯТ 8526000; 1 купюра достоинством 50 рублей ТЕ 2934804; 1 купюра достоинством 50 рублей ТА 5962665. В 12 часов 10 минут он, совместно с двумя понятыми Н.В.В., Б.А.М. и К.И.В. в автомашине марки «Дэу Нексия» проследовали по адресу: 

<

...> подъезд № 14, где припарковались. Затем К.И.В. вышел из автомашины и подошел к О.П.В., у подъезда № 14 указанного дома К.И.В. передал денежные средства на общую сумму 2500 рублей О.П.В. с целью покупки психотропного вещества. Затем К.И.В. сел к ним в автомобиль и пояснил, что О.П.В. пошел за психотропным веществом амфетамин и через 20 минут подойдет. После чего в 12 часов 51 минут К.И.В. перезвонил О.П.В. и сказал, чтобы подъехал к отделению Сбербанка по адресу: 

<

...>. В 13 часов 00 минут он, совместно с двумя понятыми Н.В.В., Б.А.М. и К.И.В. приехали к данному адресу. К.И.В. вышел из автомобиля, подошел к О.П.В., который показал пальцем К.И.В. на бетонный парапет, расположенный в 10 метрах перед входом в отделение «Сбербанка», где лежал пакет с психотропным веществом амфетамин. К.И.В. в 13 часов 03 минуты подобрал с земли предмет, указанный О.П.В., потом К.И.В. сел в автомобиль, где в присутствии его, двух понятых Н.В.В. и Б.А.М. продемонстрировал полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета. После этого О.П.В. был задержан. Далее он, К.И.В., совместно с двумя понятыми Н.В.В., Б.А.М. проследовали в УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области, где К.И.В. добровольно выдал пакетик с психотропным веществом амфетамин, которое ему сбыл О.П.В. В дальнейшем был изобличен В.А.Ю., который признался, что сбыл О.П.В. психотропное вещество амфетамин. В ходе проведения обыска в квартире В.А.Ю. по адресу: 

<

...> в период с 19 часов 45 минут до 21 часа 15 минут 16 марта 2017 года был изъят пакетик с психотропным веществом амфетамин, при этом В.А.Ю. пояснил, что данное психотропное вещество, как и то, что им было сбыто О.П.В. он приобрел у ФИО1, который проживает по адресу: 

<

...>, на деньги, полученные от О.П.В. В дальнейшем на основании показаний В.А.Ю. был изобличен ФИО1, при обыске у которого в период с 00 часов 20 минут по 02 часа 10 минут 17 марта 2017 года в квартире по адресу: 

<

...>, были изъяты электронные весы «Randy Stratford», 

полиэтиленовый пакет, в котором упакованы 29 прозрачный бесцветных пакетов с комплементарной застежкой, пять полиэтиленовых пакетов с порошкообразным веществом, которое в дальнейшем оказалось психотропным веществом - амфетамин, сверток из бумаги зеленого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, денежные средства, в том числе две купюры достоинством по 1000 рублей с номерами ЬК 4559160 и ЕО 2859498, которые были вручены К.И.В. для проведения закупки психотропного вещества - амфетамин у О.П.В. ФИО1 пояснил, что изъятое у него порошкообразное вещество является амфетамином;

- протоколом обыска от 17 марта 2017 года, в ходе которого по месту жительства ФИО1 в 

<

...> были изъяты электронные весы «Randy Stratford», полиэтиленовый пакет, в котором упакованы 29 прозрачный бесцветных пакетов с комплементарной застежкой, денежные средства: 2 купюры номиналом по 1000 рублей с номерами ьк 4559160, ЕО 2859498, пять полиэтиленовых пакетов с порошкообразным веществом, сверток из бумаги зеленого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета (л.д.44-48, 68);

- заключением эксперта № 9/Э/2042-17 от 02 апреля 2017 года, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества массой № 1 - 0, 24 г, № 2 - 8.26 г, № 3 - 0, 52 г, № 4 - 2.03 г, № 5 - 3.42 г, № 6 - 46, 96 г, являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин (л.д. 55-57); 

Изъятые у ФИО1 электронные весы, сверток из бумаги с психотропным веществом, полимерные пакеты с психотропным веществом общей массой 61, 43 грамма, две денежные купюры номиналом по 1000 рублей, пакет с 29 пакетами с комплиментарными застежками 12 апреля 2017 года были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (л.д. 62); 

- показаниями свидетеля Х.М.С. о том, он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области. 16 марта 2017 года он проводил обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>. До проведения обыска им были найдены двое понятых, после чего они зашли в указанную квартиру, где в тот момент были ФИО1 и К.А.Е. Он предъявил постановление о производстве обыска ФИО1, а также разъяснил права и обязанности участвующим лицам. После этого он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе психотропные вещества. ФИО1 показал, что в его комнате в компьютерном столе имеются пакеты с амфетамином, после этого в присутствии участвующих лиц и понятых был осмотрен указанный стол, в результате чего в нем были обнаружены пять полиэтиленовых пакетов с порошкообразным веществом и один бумажный свёрток с порошкообразным веществом. ФИО1 сообщил, что обнаруженное порошкообразное вещество является амфетамином. Также в столе были обнаружены денежные средства в размере 5550 рублей, в том числе две купюры достоинством по 1000 рублей с номерами ЬК 4559160 и ЕО 2859498, которые были вручены К.И.В. для проведения закупки психотропного вещества - амфетамин у О.П.В. На столе были обнаружены электронные весы и пакет с 29 пакетами с комплементарными застежками. Все указанные предметы были упакованы в конверты, опечатаны и на них поставили свои подписи понятые, ФИО1 и К.А.Е.; 

- показаниями свидетеля К.В.М. о том, что он постоянно проживает по адресу: 

<

...>. 17 марта 2017 года 

примерно в 00 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении обыска в качестве понятого. Также в качестве понятого был приглашен В.В.А., который проживает адресу: 

<

...>. Им было предъявлено постановление о производстве обыска в квартире по адресу: 

<

...>. После этого они зашли в квартиру 137 данного дома, где оперативные сотрудники предъявили постановление о производстве обыска ФИО1, разъяснили права и обязанности, после чего предложили ФИО1 выдать предметы, запрещенный в гражданском обороте. ФИО1 в ходе проведения обыска показал, где у того лежат пакеты с психотропным веществом амфетамин. В ходе обыска в комнате из компьютерного стола были изъяты денежные средства в сумме 5550 рублей, 5 купюр номиналом по 1000 рублей, одна купюра номиналом 500 рублей и 1 купюра номиналом 50 рублей, также в этом ящике стола были обнаружены и изъяты пять полиэтиленовых пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета и бумажный свёрток с таким же веществом. ФИО1 пояснил, что порошкообразное вещество в пакетах и свертке является амфетамином. На этом столе были обнаружены и изъяты электронные весы и пакет с маленькими пакетиками. Все указанные предметы и денежные средства были упакованы в конверты белого цвета, опечатаны и на конвертах он, второй понятой, ФИО1, К.А.Е. поставили подпись; 

- 16 марта 2017 года у В.А.Ю. в квартире 59 дома № 56 по проспекту 25 Октября в городе Гатчина Ленинградской области был проведен обыск, в ходе которого указанное лицо добровольно выдало бумажный сверток из белой бумаги, в котором находился полиэтиленовый пакет с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета (л.д. 30-33); 

- заключением эксперта №9/Э/2210-17 от 07 апреля 2017 года, согласно которому вещество, предоставленное на экспертизу массой 1,75 грамма, изъятое у В.А.Ю. является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. На экспертизу израсходовано по 0,05 грамма вещества (л.д. 97-101);

- показаниями В.А.Ю. о том, что 16 марта 2017 года он находился у своего знакомого О.П.В. по адресу: 

<

...>, где они распивали спиртные напитки. В середине дня О.П.В. позвонили и после разговора с неизвестным ему лицом, О.П.В. спросил у него, знает ли он, где можно приобрести «амфетамин» на сумму 2500 рублей. После этого он позвонил своему знакомому ФИО1, у которого спросил о возможности приобретения амфетамина на сумму 2500 рубелей. ФИО1 ответил, что может продать амфетамин, для чего необходимо прийти к его дому по адресу: 

<

...> В. После этого они вышли из дома и О.П.В. позвонил по телефону, сказав, чтобы приезжали к его дому. Через некоторое время О.П.В. встретился с неизвестным ему мужчиной. После этого они с О.П.В. пошли к дому ФИО1 По пути ему позвонил ФИО1 и попросил приобрести лекарство из денег, полагающихся на приобретение амфетамина. Он зашел в аптеку и из полученных от О.П.В. денег приобрел лекарство за 500 рублей. После этого они пошли к дому ФИО1, где он зашел в первый подъезд, О.П.В. остался ждать на улице. Поднявшись на пятый этаж, он подошёл к ФИО1, который ждал его у своей квартиры. Он предал ФИО1 деньги в сумме 2000 рублей двумя купюрами по 1000 рубелей, после чего ФИО1 отдал ему пакетик с амфетамином. После этого он стал спускаться на первый этаж и по пути отсыпал себе часть амфетамина. Остаток амфетамина он отдал О.П.В. у подъезда дома. 

После этого они разошлись. Он пошел к себе домой и оставил полученный амфетамин у себя в комнате в цветочном горшке. Позднее к нему домой пришли сотрудники полиции, предъявившие ему постановление о производстве обыска. В квартире был проведен обыск, в ходе которого он указал, где у него хранится амфетамин, полученный от ФИО1 Данный пакет с амфетамином был изъят и упакован в конверт, на котором он, В.А.Е. и понятые поставили подписи; 

- показаниями свидетеля К.Т.А. о том, она постоянно проживает по адресу: 

<

...>. 16 марта 2017 года в вечернее время она была приглашена сотрудниками полиции для участия в проведении обыска в качестве понятого, также в качестве понятого был приглашена П.Г.К., которая проживает по адресу: 

<

...>. Им было предъявлено постановление о производстве обыска в квартире по адресу: 

<

...>. После этого они зашли в квартиру 59 данного дома, где оперативные сотрудники предъявили постановление о производстве обыска В.А.Ю., после чего разъяснили права и обязанности ей, П.Г.К., В.А.Ю. и В.Н.М., после чего В.А.Ю. было предложено выдать предметы, запрещённые в гражданском обороте. Затем в ходе проведения обыска В.А.Ю. показал, где у того лежит пакет с психотропным веществом амфетамин. В ходе обыска из цветочного горшка на столе в комнате был изъят один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В.А.Ю. пояснил, что порошкообразное вещество в пакете является амфетамином. Указанный пакет с порошкообразным веществом был упакован в конверт белого цвета, который был опечатан и на котором она, второй понятой, В.А.Ю. и В.Н.М. поставили подпись; 

- показаниями О.П.В. о том, что 16 марта 2017 года он в состоянии алкогольного опьянения находился у себя дома по адресу: 

<

...>, совместно с В.А.Ю. В социальной сети «Вконтакте», ему поступило сообщение от парня по имени И. с вопросом о приобретении амфетамина. После этого он сообщил И. свой номер телефона и попросил позвонить. В ходе телефонного разговора И. попросил у него приобрести амфетамин на сумму 2500 рублей, на что он ответил положительно, и они договорились, что И. приедет к его дому. После этого он спросил у В.А.Ю., знает ли тот, где можно приобрести амфетамин, на что тот ответил, что знает и позвонил по телефону, где тому ответили о возможности приобретения амфетамина. После этого они вдвоем с В.А.Ю. вышли на улицу, где через некоторое время к нему подошел парень, представившийся И., и передал ему деньги в сумме 2500 рублей для приобретения амфетамина. Получив деньги, он совместно с В.А.Ю. пошли в сторону дома 9 В по улице Рощинской в городе Гатчина Ленинградской области. По пути В.А.Ю. позвонили, как он понял продавец амфетамина, который попросил приобрести в аптеке лекарство. Для приобретения лекарства он отдал В.А.Ю. деньги в сумме 2500 рублей, из которых В.А.Ю. отдал на приобретение лекарства 500 рублей. После этого они пошли к дому 9 В по улице Рощинской в городе Гатчина Ленинградской области, где В.А.Ю. зашел в подъезд, а он остался его ждать, через некоторое время В.А.Ю. вернулся и передал ему пакет с амфетмитном. После этого он позвонил И. и сказал подъезжать к отделению Сбербанка, расположенному на пересечении улиц Рощинской и проспекта 25 Октября в городе Гатчина. Через некоторое время приехал И., и он показал ему на место, куда он ранее положил 

амфетамин, после чего И. его поднял. Он стал просить у И. отсыпать себе амфетамина, но его задержали сотрудники полиции; 

- показаниями ФИО1 на стадии предварительного расследования о том, что он проживает по адресу: 

<

...>, и на протяжении двух лет занимается сбытом психотропного вещества амфетамин. Приобретает амфетамин он большими объемами для продажи на территории г. Санкт-Петербурга через тайники-закладки, оплачивая через терминалы. Расфасовку он осуществляет по адресу своего проживания и продает по звонку покупателей, которые приходят к нему домой. Стоимость одного грамма амфетамина составляет 500 рублей. 16 марта 2017 года в первой половине дня ему позвонил его знакомый В.А.Ю., который спросил о возможности приобретения 5 граммов амфетамина за 2500 рублей, на что он ответил положительно. При этом он пояснил, что для приобретения амфетамина В.А.Ю. необходимо прийти к нему домой. Примерно через 30-40 минут он позвонил В.А.Ю. и попросил из денег на амфетамин, приобрести для него лекарство, на что В.А.Ю. ответил положительно. Еще примерно через 15-20 минут ему позвонил В.А.Ю. и сказал, что пришел к его дому. Тогда он сказал тому подняться на его этаж, а сам вышел из квартиры. На лестничной площадке В.А.Ю. передал ему денежные средства в размере 2000 рублей и лекарство, приобретенное по его просьбе. Он передал В.А.Ю. пакетик с амфетамном, после чего вернулся в квартиру. Позднее в ночное время, пришли сотрудники полиции, предъявили постановление о производстве обыска, в присутствии понятых произвели обыск, в ходе которого он указал на психотропное вещество амфетамин, которое хранилось в его комнате, а также электронные весы, на которых он взвешивал амфетамин и полиэтиленовые пакеты, в которые осуществлял расфасовку. В ходе обыска у него были изъяты денежные средства, в том числе 2000 рублей, которые ему передал В.А.Ю. за приобретение амфетамина; 

- показаниями свидетеля К.Е.А. о том, что она работает в должности следователя Следственного управления УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области. 16 марта 2017 года ею было возбуждено уголовное дело в отношении О.П.В. по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ. В ходе допроса О.П.В. показал, что психотропное вещество амфетамин тому сбыл В.А.Ю. На данном основании у В.А.Ю. был произведен обыск по адресу: 

<

...>, где был обнаружен полиэтиленовый пакет с психотропным веществом амфетамин. После этого в рамках выделенного в отношении В.А.Ю. уголовного дела, тот показал, что психотропное вещество, которое он сбыл ФИО2 и, то, которое было обнаружено у него дома в ходе обыска, тому сбыл ФИО1, проживающий по адресу: 

<

...>. 17 марта 2017 года по месту жительства ФИО1 был проведён обыск, в результате чего были обнаружены и изъяты пять полиэтиленовых свёртков и один бумажный с психотропным веществом амфетамин, а также весы, пакет с 29 маленькими пакетами, денежные средства, том числе две купюры достоинством по 1000 рублей с номерами ЬК 4559160 и ЕО 2859498, которые были вручены К.И.В. для проведения закупки психотропного вещества – амфетамин у О.П.В. 

Изложенные выше доказательства судом исследованы в судебном заседании и оцениваются следующим образом. 

Приведенные выше письменные доказательства, в том числе результаты оперативно-розыскного мероприятия, проведенного 16 марта 2017 года, в ходе 

которого было выявлено совершаемое преступление, получены с соблюдением требований норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Федерального закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Оперативно-розыскное мероприятие осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. 

Заключения экспертов отвечают требованиям закона, в достаточной степени аргументированы и обоснованы, отвечают требованиям закона, они полностью соответствуют положениям ст. 204 УПК РФ. Права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, экспертам были разъяснены, об ответственности, предусмотренной ст. 307 УК РФ, они были предупреждены. 

В связи с этим суд признает письменные доказательства достоверными и допустимыми. 

Приведенные выше показания подсудимого, свидетелей об обстоятельствах произошедшего содержат в себе сведения, непосредственно относящиеся к произошедшим событиям, эти сведения согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются иными, исследованными в судебном заседании доказательствами, а поэтому суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами.

Определяя квалификацию действий ФИО1, суд приходит к следующему выводу. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

В ходе настоящего судебного следствия установлено, что подсудимый осуществил непосредственную реализацию психотропного вещества на возмездной основе: в период времени с 12 часов 22 минут до 13 часов 00 минут 16 марта 2017 года по адресу: 

<

...> на лестничной площадке 5 этажа у квартиры 137 ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений передал психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин общей массой 3, 57 грамма, В.А.Ю. При этом за указанное психотропное вещество он получил денежное вознаграждение. 

В дальнейшем у В.А.Ю. было изъято 1, 75 грамма указанного психотропного вещества, а 1, 82 грамма полученного от ФИО1 психотропного вещества он передал О.П.В., а тот, в свою очередь, передал его К.И.В., которым оно было добровольно выдано сотрудникам правоохранительных органов. 

То, что передано ФИО1 В.А.Ю. было именно психотропное вещество, подтверждается как справкой об исследовании № 9/и/1920-17 от 16 марта 2017 года, так и заключением эксперта № 9/Э/2219-17 от 10 апреля 2017 года, 

согласно которому предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество, изъятое у К.И.В., является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. Масса смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин, составляет - 1, 82 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 9/Э/2210-17 от 07 апреля 2017 года, изъятое у В.А.Ю. вещество массой 1, 75 грамма является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин является психотропным веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещен. 

Диспозиция ч. 4 ст. 2281 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

В связи с этим, несмотря на то, что в дальнейшем указанное выше психотропное вещество амфетамин массой 3, 57 грамма было сотрудниками правоохранительного органа изъято из незаконного оборота, преступные действия ФИО1 носят оконченный характер.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» масса амфетамина свыше 1 грамма и до 200 граммов составляет крупный размер.

При этом согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I указанного выше Постановления Правительства входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

В связи с этим суд приходит к выводу о том, что психотропное вещество смесь, содержащая амфетамин общей массой 3,57 грамма, было сбыто ФИО1 в крупном размере. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду от 16 марта 2017 года по п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере. 

В то же время, указанные в обвинительном заключении обстоятельства изъятия психотропного вещества у В.А.Ю., а также обстоятельства передачи им психотропного вещества О.П.В., а в дальнейшим им К.И.В., не составляют объективную сторону совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, на квалификацию его действий не влияют, в связи с чем суд исключает их из предъявленного в данной части подсудимому обвинения. 

В ходе судебного следствия также установлено, что ФИО1 не позднее 00 часов 15 минут 17 марта 2017 года приобрел в городе Санкт-Петербурге через «закладку» вещество, которое согласно заключению эксперта № 9/Э/2042-17 является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. Указанное вещество содержалось в шести свертках массой 0, 24 грамма, 8, 26 граммов, 0, 52 грамма, 2, 03 грамма, 3, 42 грамма и 46, 96 грамма, общей массой 61,43 грамма. Его он хранил по месту своего проживания до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе производства 17 марта 2017 года обыска. 

Согласно заключению эксперта № 9/Э/2042-17 от 02 апреля 2017 года порошкообразные вещества массой № 1 - 0, 24 г, № 2 - 8, 26 г, № 3 - 0, 52 г, № 4 - 2, 03 г, № 5 - 3, 42 г, № 6 - 46, 96 г являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин. 

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступления, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» об умысле, направленном на сбыт наркотического средства, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В данном случае об умысле ФИО1, направленном именно на незаконный сбыт указанного психотропного вещества, свидетельствуют его приобретение, хранение по месту своего жительства, количество психотропного вещества, а также размещение в удобной для продажи расфасовке. 

Помимо этого, суд учитывает, что в ходе обыска, проведенного 17 марта 2017 года сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1, помимо психотропного вещества были обнаружены и изъяты 29 пакетов с комплиментарными застежками и электронные весы, которые согласно показаниям подсудимого он использовал для взвешивания психотропного вещества и его расфасовки. Он же указал, что психотропное вещество он закупал большими объемам для последующего сбыта, которым занимался на протяжении длительного периода времени. 

С учетом этого, утверждение ФИО1 в судебном заседании о том, что часть указанного психотропного вещества предназначалась для личного употребления, суд находит не состоятельным, направленным на смягчение уголовной ответственности за содеянное, поскольку такая версия была выдвинута им только в ходе судебного следствия, она является не подтвержденной и опровергается его же показаниями на стадии предварительного расследования. 

Учитывая положения Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 2281, 229 

и 2291 УК РФ» суд приходит к выводу о том, что указанное психотропное вещество амфетамин в размере 61, 43 грамма предназначалось для сбыта в крупном размере. 

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

ФИО1 незаконно приобрел и хранил психотропное вещество амфетамин в размере 61, 43 грамма именно в рамках умысла на незаконный сбыт психотропного вещества, тем самым он совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта. 

Однако, он не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное психотропное вещество в крупном размере было изъято сотрудниками полиции по месту его жительства в ходе производства обыска. 

В связи с этим суд квалифицирует действия ФИО1 по данному эпизоду по ст. 30 ч. 3, п. «г» ч.4 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт психотропного вещества, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно обвинительному заключению указанные выше преступления были совершены ФИО1 в доме № 9 «В» по улице Рощинской в городе Гатчина. 

В то же время, в ходе настоящего судебного разбирательства было установлено, что местом совершения этих преступлений является дом № 9 по улице Рощинская в городе Гатчина Ленинградской области, что подтверждается как показаниями свидетелей, так и справкой формы № 9 в отношении места жительства ФИО1 

Однако, согласно сообщению заместителя председателя комитета градоустройства и архитектуры Администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 27 сентября 2017 года, в соответствии с постановлением главы муниципального образования «Город Гатчина» от 14 мая 1998 года № 343 «Об упорядочении нумерации домов и наименований улиц в городе Гатчина», ввиду сквозной нумерации квартир в жилом доме № 9 по улице Рощинской были упразднены индексы «а, б, в», дом № 9 и дом № 9 «В» по улице Рощинская является одним и тем же домом и квартира № 137 также расположена в одном и том же доме. 

В связи с этим суд приходит к выводу о том, что место совершения преступлений, установленное на стадии предварительного расследования, соответствуют тому, которое было установлено в ходе судебного следствия, а поэтому указание в предъявленном ФИО1 обвинении индекса «В» дома № 9 не влияет на доказанность виновности подсудимого, на квалификацию его действий, оно не является препятствием для вынесения судом приговора.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, по эпизоду покушения на незаконный сбыт психотропного вещества в соответствии со ст. 66 УК РФ - обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Оценивая личность ФИО1, суд учитывает следующее. Он ранее не судим. В официально зарегистрированных брачных отношениях не состоит, детей не имеет. Зарегистрирован и проживает на территории 

<

адрес>, где участковым уполномоченным полиции характеризуется без жалоб. Трудоустроен в ***** где характеризуется положительно. На учетах в ***** 

В ходе судебного следствия была допрошена К.А.Е., которая пояснила, что является матерью подсудимого, сама находится на пенсии, а его может охарактеризовать с положительной стороны.

Суд учитывает данные показания при назначении наказания подсудимому. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств на основании ст. 61 УК РФ суд по каждому из совершенных преступлений учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, *****, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, оказание правоохранительным органам содействия в раскрытии иных преступлений (что подтвердил в ходе настоящего судебного следствия сотрудник полиции Д.В.К.), по преступлению, предусмотренному ст. 30 ч. 3, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ - добровольную выдачу сотрудникам правоохранительного органа психотропного вещества. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом всех приведенных выше обстоятельств, а также положений ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 за каждое из совершенных преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

В настоящее время он осуждается за совершение умышленных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих повышенную общественную опасность. Учитывая фактические обстоятельства этих преступлений и степень их общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и считает необходимым категорию данных преступлений не изменять. 

В то же время, назначая наказание за преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений - положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает ее исключительной, и считает возможным применить по каждому из совершенных преступлений положения ст. 64 УК РФ, назначая наказание подсудимому в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 2281 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные к лишению свободы 

наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 2281 УК РФ. 

Вместе с тем, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы, назначенных за каждое преступление. 

Опять же учитывая тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, приведенные выше данные, характеризующие личность подсудимого, суд считает, что его исправление не возможно без изоляции от общества, в связи с чем не применяет положения ст. 73 УК РФ. 

При этом суд, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбытия наказания считает необходимым назначить подсудимому исправительную колонию строгого режима. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по настоящему приговору суда, избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает необходимым не изменять. 

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО1 и содержания его под стражей подлежит зачету в назначенный по настоящему приговору суда срок лишения свободы. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ вопрос относительно вещественных доказательств - психотропного вещества амфетамин с упаковками, изъятого у К.И.В., психотропного вещества амфетамин с упаковками, изъятого у В.А.Ю., двух денежные купюр номиналом по 1000 рублей оставить на разрешение в рамках рассмотрения уголовного дела в отношении В.А.Ю., изъятые у ФИО1 электронные весы, сверток из бумаги с психотропным веществом амфетамин, пять полимерных пакетов с психотропным вещество амфетамин, необходимо уничтожить, пакет с 29 пакетами с комплиментарными застежками, приобщенный к материалам уголовного дела, следует хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в размере 3300 рублей, связанные с участием на стадии предварительного расследования защитника ФИО1, назначенного в порядке ст. 51 УПК РФ, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, с учетом его имущественного положения, возможности получения им дохода, суд считает возможным возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,

Суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 2281, ст. 30 ч. 3, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ:

- по п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет; 

- по ст. 30 ч. 3, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из них, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбытием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять с 08 февраля 2018 года.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его задержания и содержания под стражей в период с17 марта 2017 года до 08 февраля 2018 года. 

Вопрос относительно вещественных доказательств - психотропного вещества амфетамин с упаковками, изъятого у К.И.В., психотропного вещества амфетамин с упаковками, изъятого у В.А.Ю., двух денежные купюр номиналом по 1000 рублей - оставить на разрешение в рамках рассмотрения уголовного дела в отношении В.А.Ю.; изъятые у ФИО1 электронные весы, сверток из бумаги с психотропным веществом амфетамин, пять полимерных пакетов с психотропным вещество амфетамин, - уничтожить; пакет с 29 пакетами с комплиментарными застежками, приобщенный к материалам уголовного дела, - хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в размере 3300 рублей, связанные с участием в деле защитника, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение трех суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись.